
Opakování – 6. třída 

Dějepis (historie) – věda, která se zabývá vývojem člověka, lidské společnosti a jejími 

výtvory 

Archeologie – věda, která na základě hmotných památek (vykopávek) zkoumá 

minulost lidstva 

muzea – uchovávají hmotné prameny 

archivy - uchovávají písemné prameny 

 

pravěk – starověk – středověk – novověk 

 

Vývoj člověka 

člověk zručný – člověk vzpřímený –člověk rozumný – člověk dnešního typu 

Pravěk 

doba kamenná 

Věstonická venuše – soška ženy nalezená v Dolních Věstonicích - asi 25 tisíc let přnl. 

vznik zemědělství – oblast úrodného půlměsíce (dnešní Irák, Egypt), Čína, Indie – asi 

8.tis. přnl. 

doba bronzová – první opevněná hradiště 

doba železná – první známý kmen u nás – Bójové (keltský kmen) 

 

Starověk 

Období nejstarších států 

- vznik závlahového zemědělství 

- znalost bronzu 

- vznik státu a rozdělení do společenských vrstev 

- vznik písma a základů některých věd 

Mezopotámie – řeky Eufrat a Tigris 

Chamurapiho zákoník – nejstarší, zásada oko za oko, zub za zub 

písmo klínové 

Egypt – řeka Nil 

faraón – panovník s neomezenou mocí, syn boha 

pyramidy – hrobky faraónů, Gíza 

sfinga – socha lvice s lidskou hlavou 

Tutanchamoun – faraón, jehož hrobku se podařilo objevit nevykradenou 

písmo – hieroglyfy 

Údolí králů a Údolí královen – pohřebiště nedaleko měst Luxor a Karnak 

Čína – Žlutá řeka, obrázkové písmo 

Indie – řeky Indus a Ganga, obrázkové písmo 

Antika 

Řecko – Balkánský poloostrov 

městské státy – Mykény (nejstarší období), Atény (demokracie), Sparta (vojenský 

režim) 

Homér – napsal eposy Iliada (o dobývání Tróje) a Odyssea (o cestě Odyssea z trojské 

války) 

kolonizace – osidlování nových území 

Řecko – perské války 

bitva u Maratónu – Atéňané porazili Peršany – maratónský běh 

bitva u Thermopyl – Sparťané zadrželi postup Peršanů a do jednoho zde padli 

vítězství Řeků – u Platají a Salamíny 

Peloponéská válka – válka mezi Spartou a Aténami - oslabení 

Alexandr Makedonský – ovládl Řecko, pak Egypt, Persii a dorazil až do Indie 

zemřel v 32 letech 

architektura – sloupy, trojúhelníkové štíty 

 

Řím – Apeninský poloostrov, řeka Tibera 

království – ovládali Etruskové – vyhnáni 

republika – 2 konzulové (v době války 1 diktátor), senát a občanský sněm 

plebejové –prostý lid 

patriciové – urození 

tribun lidu – úředník s právem veta (zakazuji) 

Punské války – Řím proti Kartágu (zničení Kartága) 

- 2. punská válka – Hanibal táhl se slony na Řím 

Spartakovo povstání – povstání otroků 

Caesar – obratný politik a vojevůdce – ovládl Řím, ale nakonec zavražděn 

Císařství 

Oktavián Augustus – zakladatel císařství, adoptivní syn Caesara 

provincie – ovládané území 

legie – jednotky římské armády 

Traján – císař, za kterého dosáhl Řím největšího územního rozmachu 

Konstantin Veliký – císař, který povolil křesťanství v římské říši 

395 nl. – rozpad římské říše 

476 nl. – zánik západořímské říše 

architektura – sloupy a oblouky 


